Nº 108, quinta-feira, 7 de junho de 2018 11ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180607-0 0 0 11

PORTARIA N° 2.133/EMCFA-MD, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS
FORÇAS ARMADAS, no uso da competência subdelegada pelo
inciso I do art. 4o da Portaria no1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010,
considerando a Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de
2012, o Decreto no 8.978, de 1º de fevereiro de 2017, alterado pelo
Decreto nº 9.259, de 29 de dezembro de 2017, e o Processo
Administrativo nº 60583.001055/2018-92, resolve:

Designar o Segundo-Sargento (MB) RAFAEL ELIAS DE
ÁVILA para a função de Especialista, código Nível II, da Subchefia
de Coordenação de Logística e Mobilização da Chefia de Logística e
Mobilização do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

Almirante de Esquadra ADEMIR SOBRINHO

PORTARIA N° 2.134/EMCFA-MD, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS
FORÇAS ARMADAS, no uso da competência subdelegada pelo
inciso I do art. 4o da Portaria no1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010,
considerando a Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de
2012, o Decreto no 8.978, de 1º de fevereiro de 2017, alterado pelo
Decreto nº 9.259, de 29 de dezembro de 2017, e o Processo
Administrativo nº 60583.001055/2018-92, resolve:

Designar o Cabo (MB) ULISSES RODEGHERI CRUZ
SANTOS para a função de Especialista, código Nível II, da
Coordenação da Subchefia de Coordenação de Logística e
Mobilização da Chefia de Logística e Mobilização do Estado-Maior
Conjunto das Forças Armadas, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

Almirante de Esquadra ADEMIR SOBRINHO

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 538, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, em observância ao disposto nos arts. 143 e 152 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das competências
específicas delegadas por meio do Decreto nº 3.669, de 23 de
novembro de 2000, resolve:

Art. 1º Reconduzir os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 523, publicada
no Diário Oficial da União em 18 de abril de 2017, que teve como
último ato a Portaria de prorrogação nº 350, publicada no Diário
Oficial da União em 10 de abril de 2018, referente ao Processo nº
23123.000074/2014-69, ante as razões apresentadas no
Memorando/CPAD nº 06/2018, de 23 de maio de 2018.

Art. 2º Estabelecer o prazo de sessenta dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 539, DE 6 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, em observância ao disposto nos arts. 143 e 152 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso das
competências específicas delegadas por meio do Decreto nº 3.669,
de 23 de novembro de 2000, resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada
pela Portaria nº 1.435, publicada no Diário Oficial da União em
13 de novembro de 2017, que teve como último ato de recondução
a Portaria nº 334, publicada no Diário Oficial da União em 9 de
abril de 2018, referente ao Processo nº 23108.141763/2016-82,
ante as razões apresentadas no Ofício/CPAD nº 11/2018, de 28 de
maio de 2018.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
outorgada pelo art. 1o da Portaria MEC no 1.487, de 27 de novembro de
2017, e em observância ao disposto no Decreto no. 9.144, de 22 de agosto
de 2017 e na Portaria MP no 342, de 31 de outubro de 2017, resolve:

Nº 1.124 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro
de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca - CEFET/RJ na forma abaixo indicada:

Nome: ANDERSON SILVA PRATA
Matrícula SIAPE no: 1631018
Cargo: Assistente em Administração
Para: Prefeitura Municipal de Belford Roxo/RJ
Cargo a ser ocupado: Secretário Executivo, símbolo CC-2, da

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de

1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23063.002405/2017-67
Art. 2o A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por

ato unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.
Art. 3o O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de

origem, quando requerido pelo cedente, será realizado por meio de
notificação ao cessionário.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.125 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro
de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas - FUAM na forma
abaixo indicada:

Nome: PLÍNIO CÉSAR ALBUQUERQUE COELHO
Matrícula SIAPE no: 1168915
Cargo: Professor do Magistério Superior
Para: Governo do Estado do Amazonas
Cargo a ser ocupado: Assessor I, símbolo AD-1, da Casa Civil
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de

1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23105.047457/2018-42
Art. 2o A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento por

ato unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público cedido.
Art. 3o O retorno do agente público ao órgão ou à entidade de

origem, quando requerido pelo cedente, será realizado por meio de
notificação ao cessionário.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Secretário Executivo do Ministério da Educação, Substituto,
no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.212, de 20
de setembro de 2017, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve redistribuir:

Nº 1.126 - Servidor(a): ADILIO JORGE MARQUES
Mat. SIAPE : 1968982
Cargo : Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga:916974
Do(a): Universidade Federal Fluminense
Para: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga : 0927866
Do(a): Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Para : Universidade Federal Fluminense
Processo : 23069.008807/2017-58

Nº 1.127 - Servidor(a): ALEXANDRE BULHOES CORREIA
Mat. SIAPE: 2190733
Cargo: Tecnólogo-Formação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga : 986764
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo : Tecnólogo-Formação
Código da vaga : 0337833
Do(a) : Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco
Processo : 23294.009354/2018-11

Nº 1.128 - Servidor(a): ANA FLAVIA DE ABREU
Mat. SIAPE: 2157266
Cargo: Assistente de Administração
Nível de Classificação : D
Nível de Capacitação: III

Padrão de Vencimento : 03
Código da vaga : 288708
Do(a): Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Para: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Contrapartida
Servidor(a): CRISTINA DE FIGUEIREDO VIEIRA
Mat. SIAPE: 1776750
Cargo: Assistente de Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 331403
Do(a) : Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Para : Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Processo : 23122.008168/2018-10

Nº 1.129 - Servidor(a): CLÁUDIO MANOEL BESERRA FILHO
Mat. SIAPE: 2170343
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 999874
Do(a): Universidade Federal do Cariri
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte
Contrapartida
Servidor(a): VICÊNCIA LIDUÍNA ALVINO
Mat. SIAPE: 2415344
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 214006
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Para: Universidade Federal do Cariri
Processo: 23123.002804/2018-90

Nº 1.130 - Servidor(a): CRISTIANE DE OLIVEIRA CARDOSO
Mat. SIAPE: 1847971
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604
Código da vaga: 898886
Do(a): Fundação Universidade Federal do Acre
Para: Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0230205
Do(a) : Universidade Federal de Goiás
Para: Fundação Universidade Federal do Acre
Processo: 23107.007417/2018-48

Nº 1.131 - Servidor(a): ÉLCIO GONÇALVES DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 2120714
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 301
Código da vaga: 845520
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0948564
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Processo: 23041.019650/2017-02

Nº 1.132 - Servidor(a): EVERALDO NUNES DE FARIAS FILHO
Mat. SIAPE: 1887616
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 302
Código da vaga: 682908
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco
Para: Universidade Federal Rural de Pernambuco
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0297623
Do(a): Universidade Federal Rural de Pernambuco
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco
Processo: 23295.019716/2017-74

Nº 1.133 - Servidor(a): FABIANA MONJARDIM DE CARVALHO
Mat. SIAPE: 2155062
Cargo: Assistente de Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 286297
Do(a): Universidade Federal de Juiz de Fora
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Contrapartida
Servidor(a): BRUNA CRISTINA TORRES BARROSO
Mat. SIAPE: 3009469
Cargo: Assistente de Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-07T03:31:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial